
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28.02.2023           № 15 

 

О протесте Выксунского городского прокурора 

на решение Совета депутатов городского округа город Выкса  

от 25 ноября 2014 года № 101 «Об установлении и введении  

в действие налога на имущество физических лиц» 

 
Рассмотрев протест Выксунского городского прокурора от 13 февраля 2023 года 

№Исорг-20220054-279-23/-20220054 на решение Совета депутатов городского округа город 

Выкса от 25 ноября 2014 года № 101 «Об установлении и введении в действие налога на 

имущество физических лиц», в соответствии с пунктом 2 статьи 399 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

 

Совет депутатов р е ш и л: 

 

1. Протест Выксунского городского прокурора от 13 февраля 2023 года №Исорг-

20220054-279-23/-20220054 на решение Совета депутатов городского округа город Выкса от 

25 ноября 2014 года № 101 «Об установлении и введении в действие налога на имущество 

физических лиц» считать обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

2. Внести в решение Совета депутатов городского округа город Выкса от 25 ноября 

2014 года № 101 «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических 

лиц» (в редакции решений Совета депутатов от 27.10.2015 № 110, от 28.11.2017 № 107, от 

18.09.2018 № 91, от 29.10.2019 № 98, от 28.10.2021 № 17) изменения, изложив пункт 2 в 

следующей редакции: 

«2. Если иное не установлено настоящим пунктом, налоговая база определяется в 

отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в 

Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, 

являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

Налоговая база в отношении объекта налогообложения за налоговый период 2023 года 

определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр 

недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2022 года с учетом особенностей, 

предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации, в случае, если 

кадастровая стоимость такого объекта налогообложения, внесенная в Единый 

государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, 

превышает кадастровую стоимость такого объекта налогообложения, внесенную в Единый 

государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за 

исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего объекта 

налогообложения увеличилась вследствие изменения его характеристик.». 
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3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава местного самоуправления  

 

В.В. Кочетков 

Председатель Совета депутатов 

 

Д.В. Махров 

 


